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Kære Seminardeltagere 
 
Velkommen til Nordisk seminar i Katuaq 2010. 
 
Dette års Nordiske seminar er udvidet til en hel dag, og vi arrangerer det i samarbejde med 
Nordisk Ministerråd. Indenfor samarbejdsministrenes område har vi en arbejdsgruppe, som 
har ansvaret for at følge op på den fælles nordiske strategi for Bæredygtig udvikling. Den-
ne gruppe har støttet gennemførelsen af dette seminar. 
 
Året 2009 blev ikke alene året for indførelsen af Selvstyret. Det blev også med valget i 
juni måned  et systemskifte for Grønland. Det nye hold i Naalakkersuisut har med koali-
tionsaftalen lagt en ny kurs for Grønland. 
 
”Vores vision og fælles mål er at skabe et samfund, hvor der er brug for alle, og 
der er plads til alle. Med vilje og håb vil vi bygge et samfund, hvor vi gensidigt 
styrker hinanden som individer og folk.” 
 
Sådan lyder indledningen til denne aftale. Denne vision kan kun virkeliggøres, hvis vi 
arbejder sammen med naturen og ikke imod den, arbejder sammen på tværs af gene-
rationerne, og arbejder sammen om at udnytte de muligheder, vi har som folk, for at 
give vores samfund videre til de kommende generationer, således at de vil huske os 
som ”gode forfædre”. 
 
Naalakkersuisut har fra starten markeret, at de levende ressourcer kun skal udnyttes 
indenfor det, der sikre bestandenes reproduktionsgrundlag og muligheden for udnyttelse 
på langt sigt. Vi har iværksat et analysearbejde af bygder og regioners fremtidsmuligheder, 
vi har nedsat en velfærds – og skattekommission og igangsat en analyse af transport- og 
rejsemulighederne fremover. Alle disse tiltag skal ses som initiativer, der skal sikre vores 
fremtid. Derfor er temaet for vores konference helt aktuelt.  
 
Bæredygtighed er noget man skal tænke på, når beslutninger på alle områder i samfundet 
skal træffes. I programmet kan man læse kort om bæredygtighedsbegrebet og i dagens løb 
vil vi få dette begreb belyst på mange forskellige måder. Jeg er således meget glad for, at 
vi i dag kan  præsentere en alternativ fortolkning af dette begreb. En fortolkning der kom-
mer fra en anden kulturkreds end den nordiske /arktiske, nemlig fra Bhutan. Bhutans kon-
ge1 har formuleret det som ”Udvikling med værdier”. Bag dette begreb ligger udviklingen af 
filosofien om Brutto National Lykke. Vi skal høre om dette begreb og hvordan det anvendes 
i Bhutan. 
 
Jeg vil til slut takke for den støtte, vi har fået fra Nordisk Ministerråd og ønsker alle deltage-
re et godt udbytte af det Nordiske seminar i Katuaq  2010. 
 

Palle Christiansen 
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser 

og nordisk samarbejde 
 
                                                      
1 Hans majestæt Jigme Singye Wangchuck f 1955 . Konge fra 1974 - 

 
 
 
 
 
 
 
 


